
 

COMUNE DI MONTICELLI BRUSATI 

PROVINCIA DI BRESCIA 

 
Via della Valle, 2  - Tel. 030652423 - Fax 0306852048 

Codice Fiscale/P.Iva  00841590177 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 31 DEL 29/01/2020 
 

 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER L'ABBONAMENTO TRIENNALE AL PORTALE 

WEB DENOMINATO 'PROGETTO OMINA' CODICE CIG ZA42BC9F31.         

 

 

 

Responsabile del Servizio: Laura Cortesi 

 

 

IL SOTTOSCRITTO RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  

 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 53 del 27.12.2019 con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione 2020-2022; 

 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 153 del 30.12.2019 con la quale è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione per il periodo 2020-2022; 

 

Premesso che si reputa opportuno offrire un adeguato strumento di aggiornamento ai funzionari di 

questo Comune; 

 

Dato atto che la Ditta Grafiche e. Gaspari Srl di Granarolo dell'Emilia loc. Cadriano  (Bo) offre un 

valido strumento tramite portale web on line denominato "Progetto Omnia"  informativo e 

documentale con scambio di newsletter, circolari, modulistica, normativa, banca dati e note 

operative, valido per tutte le aree comunali al canone annuo di € 840,00 + I.V.A. 4% per i seguenti 

periodi: 

- 1° anno per il periodo 01/02/2020 al 31/01/2021 

- 2° anno per il periodo 01/02/2021 al 31/01/2022 

- 3° anno per il periodo 01/02/2022 al 31/01/2023 

come da preventivo qui pervenuto e protocollato al n.803/2020; 

 

Atteso che tale accesso on-line risulta essere un utile servizio per l'aggiornamento costante dei 

dipendenti e che l’adesione al portale comprende anche approfondimenti, accesso a banche dati  

normative, servizi di newsletter e consultazione della Gazzetta Ufficiale; 

 

Visto l’art. 23-ter del D.L. 24 giugno 2014, n. 90 convertito con legge 114/2014 che al comma tre 

prevede: “Fermi restando l'articolo 26, comma 3, della legge 23 dicembre 1999, n. 488, l'articolo 1, 

comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, e l'articolo 9, comma 3, del decreto-legge 24 



aprile 2014, n. 66, i comuni possono procedere autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e 

lavori di valore inferiore a 40.000 euro”; 

 

Visto altresì l’art. 1, comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 e s.m.i. in base al quale per 

gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di 

rilievo comunitario, le amministrazioni sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della 

pubblica amministrazione di cui all'articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al D.P.R. 5 

ottobre 2010, n. 207; 

 
Rilevato che la fornitura di che trattasi è di importo inferiore a € 4.999,99 per cui questo Comune 

può procedere autonomamente anche mediate affidamento diretto senza obbligo di ricorso a 

Consip-Mepa né a soggetti aggregatori-centrali di committenza, ecc.; 

 

Ritenuto di procedere mediante affidamento diretto ritenendo con ciò di non ledere i principi 

enunciati dall’articolo 36 comma 1 del D. Lgs. n.50/2016; 

 

Dato atto che, ai sensi dell’art.192 del D. Lgs. n.267/2000, il presente provvedimento è finalizzato 

alla stipulazione di un contratto triennale dal 01/02/2020 al 31/01/2023 per l'accesso al portale on-

line denominato  "Progetto Omnia" le cui caratteristiche essenziali sono riassunte come segue: 

• fine che con il contratto si intende perseguire: dotare gli uffici comunali dell'abbonamento 

per il triennio 01/02/2020 - 31/01/2023  al portale web denominato "Progetto Omnia";  

• oggetto del contratto: abbonamento per il triennio e i servizi di cui sopra; 

• forma del contratto: in quanto di importo inferiore ad € 40.000 ed ai sensi dell’art. 32 

comma 14 del D. Lgs. n. 50/2016, mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio 

consistente in un apposito scambio di lettere; 

• Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art.36 del D.Lgs. 

n.50/2016; 

• Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti; 

 
Ritenuto di affidare la fornitura di che trattasi alla ditta GRAFICHE GASPARI SRL  e di assumere 

il necessario impegno di spesa; 

 

Verificata la regolarità contributiva di GRAFICHE GASPARI SRL; 

 

Considerato che la ditta è tenuta all’assolvimento degli obblighi previsti dall’art. 3 della legge n. 

136/2010 al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi al servizio oggetto del 

presente provvedimento; 

 

Dato atto che: 

• Il servizio che si va ad affidare non è soggetto a codice CUP; 

• Il codice CIG assegnato al servizio è il seguente:  ZA42BC9F31; 

• Grafiche Gaspari srl. ha provveduto a fornire apposita dichiarazione sostitutiva 

comunicando gli estremi del conto dedicato ai sensi della succitata normativa, nonché 

apposita dichiarazione sostitutiva attestante l’inesistenza di cause di esclusione da 

procedure di affidamenti pubblici ai sensi dell’art. 38, commi 1 e 2 del D.Lgs. 163/2006 

 

Visti gli articoli 183 e 184 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

 

Visto il vigente Regolamento di contabilità; 

 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 99 del 17/12/2009, esecutiva ai sensi di legge, avente 

ad oggetto: “Art. 9 D.L. 78/2009 convertito con legge 102/2009 (decreto anticrisi) – definizione 



delle misure organizzative finalizzate al rispetto della tempestività dei pagamenti da parte 

dell’Ente”; 

 

Accertato, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, che il 

programma dei pagamenti previsto nel presente atto è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e 

con i vincoli della finanza pubblica; 

 

Attestato che la sottoscritta non versa in situazione di conflitto d'interesse alcuno in relazione alla 

procedura di che trattasi, ai sensi dell'art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m. e i., dell'art. 7 del d.p.r. 

n. 62/2013, nonché dell'art. 42 del D.lgs. n. 50/2016; 

 

Verificata la regolarità tecnica attestante la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 

147-bis del D.Lgs. 267/2000; 

 

D E T E R M I N A 
 

1) 1-Di dichiarare quanto in premessa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2) Di sottoscrivere l’abbonamento triennale al “PROGETTO OMNIA”, informativo e 

documentale con scambio di newsletter, circolari, modulistica, normativa, banca dati e note 

operative, valido per tutte le aree comunali, fornito dalla ditta GRAFICHE. GASPARI SRL  

con sede in Via Marco Minghetti n. 18 - 40057 Granarolo dell'Emilia loc. Cadriano  (Bo) - 

C.F. e P.IVA 00089070403;; 

 

3) 3-di dare atto che l’individuazione del contraente è avvenuta previa acquisizione di apposito 

preventivo di spesa; 

 

4) Di assumere per quanto sopra, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e del principio 

contabile applicato all. 4/2 al D.L.gs. 118/2011, l’impegno di spesa complessivo di €. 

2.620,80 (2.520,00 + IVA 4%) imputando la spesa, in base all’esigibilità della stessa nel 

seguente modo: 

 
Esercizio Importo Missione Programma Titolo Macroaggr. Capitolo Piano dei conti fin.  

2020 873,60 01 11 1 03 0184 U.1.03.02.05.003 

2021 873,60 01 11 1 03 0184 U.1.03.02.05.003 
2022 873,60 01 11 1 03 0184 U.1.03.02.05.003 

 

5) Di dare atto che il codice CIG attribuito al servizio è: ZA42BC9F31; 

 

6) Di procedere alla risoluzione del  presente contratto qualora il medesimo prodotto sia reso 

disponibile all’interno di convenzioni CONSIP o di altre centrali di committenza regionali; 

 

7) Di pubblicare il presente provvedimento all’Albo Pretorio e sul sito web del Comune. 

 

8) Di dare altresì atto, ai sensi dell'art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, 

che dal giorno di pubblicazione del presente atto decorrono i termini per eventuali 

impugnative: 120 giorni per il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica o 60 giorni 

per il ricorso  giurisdizionale al TAR competente;  

  

 Il Responsabile Area Amministrativa 

 F.to Laura Cortesi 

 



 
 

Regolarità Contabile e Copertura Finanziaria 
 

Visto di la regolarità contabile e di copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 153, comma 5 e dell’art. 

183, commi 5, 6, 7, 8, 9 e 9-bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. 

 

   

Dalla Residenza Municipale, addì   29/01/2020 Il Responsabile Servizi Finanziari 

 F.to   Elena Inselvini  

 

 

 

 

. 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data 11/02/2020, per 15 giorni 

consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune 

 

         Il Segretario Comunale 

                  Laura Cortesi 

 

 

 

 

Anno Impegno Capitolo Importo 

2021 27812 01111.03.0184 873,60 

2020 27811 01111.03.0184 873,60 

2022 27813 01111.03.0184 873,60 

 

 


